วิธีการเพื่อจัดการมรดกที่เพิ่มการมีส่วนร่วมและอยู่บนพื้นฐานของสิทธิ ซึ่งเน้นบทบาทของชุมชนท้องถิ่น รวมถึงชุมชนชาติพันธุ์และความหลากหลายทางวัฒนธรรมของกลุ่มคนเหล่านี้ เป็นรากฐานของพันธกรณีทางกฎหมายนานาชาติที่ประเทศไทยได้เข้าร่วมลงนามไว้แล้ว นอกเหนือจากอนุสัญญาปี ค.ศ. 1972 (พ.ศ. 2515) ว่าด้วยการคุ้มครองมรดกโลกทางวัฒนธรรมและทางธรรมชาติ (อนุสัญญามรดกโลก) และอนุสัญญาปี ค.ศ. 2003 (พ.ศ. 2546) ว่าด้วยการส่งเสริมและรักษามรดกภูมิปัญญาทางวัฒนธรรมแล้ว ประเทศไทยยังเป็นภาคีของกฎหมายระหว่างประเทศที่สำคัญฉบับอื่น ๆ อาทิ อนุสัญญาว่าด้วยความหลากหลายทางชีวภาพ (Convention on Biodiversity) และ ปฏิญญาสหประชาชาติว่าด้วยสิทธิชนเผ่าพื้นเมือง (United Nations Declaration on the Rights of Indigenous Peoples)¹²